

第 73 期 計 算 書 類

自 平成29年 4月 1日

至 平成30年 3月31日

貸 借 対 照 表

損 益 計 算 書

株 主 資 本 等 変 動 計 算 書

個 別 注 記 表

J F E 建 材 株 式 会 社

貸借対照表

(平成30年3月31日現在)

(単位：百万円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資 産 の 部)		(負 債 の 部)	
流 動 資 産	29,813	流 動 負 債	19,542
現 金 及 び 預 金	1	支 払 手 形	688
受 取 手 形	113	電 子 記 録 債 務	2,163
売 掛 金	17,567	買 掛 金	7,306
製 品	4,894	短 期 借 入 金	42
仕 掛 品	3,922	未 払 金	1,731
原 材 料 及 び 貯 蔵 品	2,615	未 払 費 用	755
短 期 貸 付 金	139	未 払 法 人 税 等	769
繰 延 税 金 資 産	271	未 払 消 費 税 等	436
未 収 入 金	227	関 係 会 社 預 り 金	5,099
そ の 他 の 流 動 資 産	84	賞 与 引 当 金	507
貸 倒 引 当 金	△27	そ の 他 の 流 動 負 債	40
固 定 資 産	22,465	固 定 負 債	5,564
有 形 固 定 資 産	16,194	退 職 給 付 引 当 金	3,371
建 物	1,520	役 員 退 職 慰 労 引 当 金	79
構 築 物	236	P C B 処 理 損 失 引 当 金	371
機 械 及 び 装 置	2,146	再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債	1,650
車 輛 及 び 運 搬 具	16	資 産 除 去 債 務	65
工 具 ・ 器 具 及 び 備 品	158		
土 地	12,115		
建 設 仮 勘 定	1	負 債 合 計	25,107
 		(純 資 産 の 部)	
無 形 固 定 資 産	207	株 主 資 本	24,091
ソ フ ト ウ ェ ア	155	資 本 金	5,000
そ の 他 無 形 固 定 資 産	52	資 本 剰 余 金	2,132
 		資 本 準 備 金	2,132
投 資 そ の 他 の 資 産	6,063	利 益 剰 余 金	16,958
投 資 有 価 証 券	144	利 益 準 備 金	244
関 係 会 社 株 式	4,634	そ の 他 利 益 剰 余 金	16,714
長 期 貸 付 金	11	固 定 資 産 圧 縮 積 立 金	58
繰 延 税 金 資 産	909	別 途 積 立 金	1,000
そ の 他 の 投 資 等	449	繰 越 利 益 剰 余 金	15,655
貸 倒 引 当 金	△87	評 価 ・ 換 算 差 額 等	3,081
		そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	46
		土 地 再 評 価 差 額 金	3,034
		純 資 産 合 計	27,172
資 産 合 計	52,279	負 債 及 び 純 資 産 合 計	52,279

損 益 計 算 書

(自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)

(単位：百万円)

科 目	金	額
売 上 高		43,971
売 上 原 価		33,216
売 上 総 利 益		10,755
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		7,504
営 業 利 益		3,250
営 業 外 収 益		
受 取 利 息 及 び 配 当 金	207	
そ の 他 収 益	68	275
営 業 外 費 用		
支 払 利 息	6	
そ の 他 費 用	72	78
経 常 利 益		3,447
特 別 利 益		
子 会 社 事 業 再 編 差 額	110	110
特 別 損 失		
P C B 処 理 損 失 引 当 金 繰 入 額	320	320
税 引 前 当 期 純 利 益		3,237
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	1,028	
法 人 税 等 調 整 額	99	1,127
当 期 純 利 益		2,110

株主資本等変動計算書

(自平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)

(単位：百万円)

	株 主 資 本							株主資本合計
	資 本 金	資 本 剰 余 金		利 益 剰 余 金			利 益 剰 余 金 合 計	
		資本準備金	利益準備金	そ の 他 利 益 剰 余 金				
				固定資産 圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金		
平成29年4月1日残高	5,000	2,132	244	65	1,000	14,975	16,285	23,417
当事業年度中の変動額								
剰余金の配当						△1,437	△1,437	△1,437
固定資産圧縮積立金の取崩				△6		6	-	-
当期純利益						2,110	2,110	2,110
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)							-	-
当事業年度中の変動額合計	-	-	-	△6	-	680	673	673
平成30年3月31日残高	5,000	2,132	244	58	1,000	15,655	16,958	24,091

	評 価 ・ 換 算 差 額 等			純 資 産 合 計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価 差 額 金	評価・換算差額 等 合 計	
平成29年4月1日残高	44	3,034	3,078	26,496
当事業年度中の変動額				
剰余金の配当			-	△1,437
固定資産圧縮積立金の取崩			-	-
当期純利益			-	2,110
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)	2	-	2	2
当事業年度中の変動額合計	2	-	2	675
平成30年3月31日残高	46	3,034	3,081	27,172

個別注記表

1. 記載金額につきましては、百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

子会社株式及び関連会社株式

移動平均法による原価法

その他有価証券

時価のあるもの

期末日前1ヶ月の市場価格の平均に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）

時価のないもの

移動平均法による原価法

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

総平均法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）

(3) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産

建物及び建物附属設備並びに平成28年4月1日以後に取得した構築物については定額法、その他については定率法を採用しております。

無形固定資産

定額法を採用しております。なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における見込有効期間（5年）に基づいております。

(4) 引当金の計上基準

貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率による繰入額を、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し回収不能見込額を計上しております。

賞与引当金

従業員の賞与の支払に備えるため、支給見込額のうち当事業年度に負担すべき額を計上しております。

退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき計上しております。

なお、数理計算上の差異については、各事業年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数による定額法により、それぞれ発生の翌事業年度から費用処理をしております。

役員退職慰労引当金

役員の退職慰労金の支払に備えるため、支払に関する内規に基づく当事業年度末要支給額を計上しております。

PCB処理損失引当金

「ポリ塩化ビフェニル（PCB）廃棄物の適正な処理の推進に関する特別措置法」により処理することが義務付けられているPCB廃棄物の処理に係る費用の支出に備えるため、その処理費用見積額を計上しております。

(5) 消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっております。

2. 会計上の見積りの変更に関する注記

従来よりポリ塩化ビフェニル（PCB）廃棄物の処理に係る費用を見積り計上しておりましたが、処理の進捗により処理費用のより精緻な見積りが可能となったため、見積りの変更を行いました。

これを受け、当会計期間において、従来の見積り金額との差額をPCB処理損失引当金繰入額として特別損失に計上いたしました。

これにより、当会計期間の税引前当期純利益は320百万円減少しております。

3. 貸借対照表に関する注記

(1) 有形固定資産の減価償却累計額 31,013 百万円

(2) 保証債務

子会社の電子記録債務に係る連帯保証 1,000 百万円

(3) 関係会社に対する金銭債権及び金銭債務

短期金銭債権 1,346 百万円

短期金銭債務 5,606 百万円

(4) 土地の再評価

当社は、「土地の再評価に関する法律」（平成10年3月31日公布法律第34号）及び「土地の再評価に関する法律の一部を改正する法律」（平成13年3月31日公布法律第19号）に基づき事業用の土地について再評価を行い、評価差額については、当該評価差額に係る税金相当額を「再評価に係る繰延税金負債」として負債の部に計上し、これを控除した金額を「土地再評価差額金」として純資産の部に計上しております。

- ・ 再評価の方法

土地の再評価に関する法律施行令（平成10年3月31日公布政令第119号）第2条第3号

- ・ 再評価を行った年月日

平成13年3月31日

- ・ 再評価を行った土地の当事業年度末における時価と再評価後の帳簿価額との差額
4,087 百万円

4. 損益計算書に関する注記

関係会社との取引高

営業取引による取引高

売上高	2,864 百万円
仕入高	2,203 百万円
営業取引以外の取引による取引高	2,346 百万円

子会社事業再編差額

子会社事業再編差額 110 百万円は、当社を承継会社、J F E 建材アルミ株式会社を分割会社とする吸収分割に伴い発生したものであります。

子会社事業再編差額の内訳

抱合せ株式消滅差損	1,667 百万円
事業再編に関連する諸費用	15 百万円
貸倒引当金戻入益	1,794 百万円

5. 株主資本等変動計算書に関する注記

(1) 発行済株式の種類及び総数に関する事項 (単位：千株)

株式の種類	前事業年度末株式数	当事業年度末株式数
普通株式	5,527	5,527

(2) 当事業年度中に行った剰余金の配当に関する事項

配当金支払額等

平成29年6月29日開催の定時株主総会決議による配当に関する事項

① 配当金の総額	1, 437 百万円
② 1株あたり配当額	260円
③ 基準日	平成29年3月31日
④ 効力発生日	平成29年6月30日

(3) 当該事業年度の末日後に行う剰余金の配当

平成30年6月28日開催の定時株主総会で次の通り決議する予定であります。

① 配当金の総額	1, 149 百万円
② 1株あたり配当額	208円
③ 基準日	平成30年3月31日
④ 効力発生日	平成30年6月29日

6. 税効果会計に関する注記

繰延税金資産の発生の主な原因は、退職給付引当金、賞与引当金の否認等であり、繰延税金負債の発生の主な原因は、固定資産圧縮積立金であります。

7. 金融商品に関する注記

(1) 金融商品の状況に関する注記

当社は、ジェイエフイーホールディングス株式会社からの借入により資金を調達しております。受取手形及び売掛金に係る顧客の信用リスクは、債権管理規程及び信用限度設定規程に沿ってリスク低減を図っております。投資有価証券は主として株式であり、上場株式については四半期毎に時価の把握を行っております。なお、借入金の使途は運転資金及び設備投資資金であります。

(2) 金融商品の時価等に関する事項

平成30年3月31日(当事業年度末)における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。

(単位：百万円)

	貸借対照表 計上額(*)	時価(*)	差額
受取手形及び売掛金	17,681	17,681	-
投資有価証券			
その他有価証券	105	105	-
支払手形及び買掛金	(7,995)	(7,995)	-
電子記録債務	(2,163)	(2,163)	-
関係会社預り金	(5,099)	(5,099)	-

(*) 負債に計上されているものについては、()で示しております。

(注1)金融商品の時価の算定方法並びに有価証券に関する事項

- ・受取手形及び売掛金については、短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。
- ・投資有価証券の時価については、取引所の価格によっております。
- ・支払手形及び買掛金、電子記録債務、関係会社預り金については、短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(注2)非上場株式(貸借対照表計上額39百万円)は、市場価額がなく、かつ将来キャッシュフローを見積ることなどができず、時価を把握することが困難と認められるため、「投資有価証券 その他有価証券」には含めておりません。

8. 1株当たり情報に関する注記

- (1) 1株当たり純資産額 4,916円26銭
(2) 1株当たり当期純利益 381円80銭

※1株当たり当期純利益の算定上の基礎は次のとおりであります。

損益計算書上の当期純利益	2,110百万円
普通株式に係る当期純利益	2,110百万円
普通株式の期中平均株式数	5,527,000株